О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 4-3/177 "Об
утверждении Правил субсидирования повышения урожайности и качества
продукции растениеводства, стоимости горюче-смазочных материалов и других
товарно-материальных ценностей, необходимых для проведения
весенне-полевых и уборочных работ, путем субсидирования производства
приоритетных культур и стоимости затрат на возделывание
сельскохозяйственных культур в защищенном грунте"

Утративший силу
Приказ Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра
сельского хозяйства Республики Казахстан от 23 июня 2017 года № 263.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7 августа 2017
года № 15453. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан от 25 мая 2020 года № 181
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от
25.05.2020 № 181 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
Порядок введения в действие см. п.3
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра сельского хозяйстваприказ
Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 4-3/177 "Об утверждении
Правил субсидирования повышения урожайности и качества продукции
растениеводства, стоимости горюче-смазочных материалов и других
товарно-материальных ценностей, необходимых для проведения
весенне-полевых и уборочных работ, путем субсидирования производства
приоритетных культур и стоимости затрат на возделывание
сельскохозяйственных культур в защищенном грунте" (зарегистрированный в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11094,
опубликованный 8 июня 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующие изменения:
      в  субсидирования повышения урожайности и качества продукции Правилах
растениеводства, стоимости горюче-смазочных материалов и других
товарно-материальных ценностей, необходимых для проведения
весенне-полевых и уборочных работ, путем субсидирования производства

приоритетных культур и стоимости затрат на возделывание
сельскохозяйственных культур в защищенном грунте, утвержденных указанным
приказом:
       исключить;пункт 2
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 3
      "При предоставлении на согласование Министерству перечня приоритетных
сельскохозяйственных культур и норм субсидий прилагаются документы,
обосновывающие установленную норму субсидий (расчеты затрат по каждой
субсидируемой культуре, согласованные с научными организациями аграрного
профиля, имеющими аккредитацию в сфере научной и научно-технической
деятельности и являющимися резидентами Республики Казахстан), а также
подтверждающие согласование перечня приоритетных сельскохозяйственных
культур и норм субсидий с палатой предпринимателей и общественным советом
области, города республиканского значения, столицы.";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Субсидии выделяются сельскохозяйственным товаропроизводителям (
далее – сельхозтоваропроизводитель) и (или) сельскохозяйственным
кооперативам (далее – сельхозкооператив) ежегодно в соответствии с порядком,
установленным настоящими Правилами, на частичное возмещение затрат
производства приоритетных культур и сельскохозяйственных культур в
защищенном грунте, понесенных в текущем году, и масличных культур, по
которым субсидии выделяются также на частичное возмещение затрат,
понесенных в декабре предыдущего года.";
      в :пункте 6
      подпункт 1) изложить в следующей редакции:
      "1) по масличным культурам – 100 % на 1 тонну маслосемян, сданных на
переработку перерабатывающему предприятию либо переданных на переработку
собственным перерабатывающим структурам.";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Сельхозтоваропроизводители и (или) сельхозкооперативы в сроки,
указанные в пункте 7 настоящих Правил, представляют заявку:
      в бумажном виде в отдел либо в некоммерческое акционерное общество "
Государственная корпорация "Правительство для граждан";
      либо в электронном виде посредством веб-портала "электронного
правительства".";
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Для получения субсидий на 1 тонну продукции
сельхозтоваропроизводители и (или) сельхозкооперативы указывают
дополнительно в заявке сведения касательно наличия:

      договоров с перерабатывающим предприятием о сдаче сельскохозяйственной
продукции;
      документов, подтверждающих передачу сельскохозяйственной продукции
между сельхозтоваропроизводителем или сельхозкооперативом и
перерабатывающим предприятием и (или) платежных документов,
подтверждающих понесенные затраты (на момент подачи заявки)
перерабатывающего предприятия;
      при переработке маслосемян в собственных мини-цехах – документа,
подтверждающего передачу маслосемян между структурными подразделениями
сельхозтоваропроизводителя или сельхозкооператива, подписанный их
руководителями.";
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 13
      "13. Отдел на основании представленных сельхозтоваропроизводителем и (
или) сельхозкооперативом документов в течение пяти рабочих дней составляет
список на получение субсидий и направляет список на получение субсидий для
представления в органы казначейства в управление сельского хозяйства области
(города республиканского значения, столицы) (далее – управление).";
       и  к Правилам изложить в новой редакции, согласно приложения 2 5

 и  к настоящему приказу.приложениям 1 2
      2. Департаменту земледелия Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на
праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации"
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого
официального опубликования, за исключением абзацев шестого и седьмого
пункта 1, которые вводятся в действие с 1 января 2018 года.

      Заместитель Премьер-Министра

Республики Казахстан –
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан

А. Мырзахметов

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  и н ф о р м а ц и и  и  к о м м у н и к а ц и й
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Д .  А б а е в
26 июня 2017 года
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Б .  С у л т а н о в
11 июля 2017 года
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Т .  С у л е й м е н о в
10 июля 2017 года

Приложение 1
к приказу Заместителя Премьер-
Министра Республики Казахстан
– Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 23 июня 2017 года № 263

Приложение 2
к Правилам субсидирования
повышения урожайности и

качества продукции
растениеводства, стоимости

горюче-смазочных материалов и
других товарно-материальных
ценностей, необходимых для

проведения весенне-полевых и
уборочных работ, путем

субсидирования производства
приоритетных культур и

стоимости затрат на
возделывание

сельскохозяйственных культур в
защищенном грунте

 Форма

                                          Отдел (управление) сельского хозяйства
                                    ____________ района (города областного значения,
                                          города республиканского значения, столицы)
                                    Заявка

      на получение субсидий на частичное возмещение затрат производства
п р и о р и т е т н ы х
культур и сельскохозяйственных культур в защищенном грунте
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      (сельскохозяйственный товаропроизводитель или сельскохозяйственный
к о о п е р а т и в )
действующий на основании: _____________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                              ( у ч р е д и т е л ь н ы й  д о к у м е н т )
в лице первого руководителя ____________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)
настоящим просит о выделении субсидии на производство приоритетных
к у л ь т у р  и
сельскохозяйственных культур в защищенном грунте:
____________________гектар (тонн)* ___________________________________,
( п л о щ а д ь ,  о б ъ е м )                                ( к у л ь т у р а )
____________________гектар (тонн)* ___________________________________,
( п л о щ а д ь ,  о б ъ е м )                                ( к у л ь т у р а )
____________________гектар (тонн)* ___________________________________,
( п л о щ а д ь ,  о б ъ е м )                               ( к у л ь т у р а )
* - нужное подчеркнуть.

№ Источник данных* Необходимые
сведения

Данные

1 2 3 4

1. Свидетельство** или справка о государственной регистрации (
перерегистрации) – для юридического лица

регистрационный
номер

дата регистрации

наименование

местонахождение

д а т а
государственной
регистрации

кем выдано

2. Документ, удостоверяющий личность, – для физического лица

номер, документа
удостоверяющий
личность

ИИН

кем выдано

дата выдачи

3.
Идентификационный и (или) правоустанавливающий документ на
земельный участок

номер акта

кадастровый номер

площадь всего,
гектар

в том числе пашни

целевое назначение

номер и дата выдачи
идентификационного
документа, кем
выдан

наименование
землепользователя

4.
Справка банка второго уровня или национального оператора почты о
наличии текущего счета***

ИИН/БИН

Кбе

Реквизиты банка или
оператора почты:
Наименование банка
или оператора почты
:

БИК

ИИК

БИН

Кбе

5.
Договор с перерабатывающим предприятием о сдаче
сельскохозяйственной продукции

номер

акт сверки

объем продукции в
тоннах

6

Документ, подтверждающий передачу сельскохозяйственной
продукции между сельскохозяйственным товаропроизводителем или
сельскохозяйственным кооперативом и перерабатывающим
предприятием

номер

акт сверки

объем продукции в
тоннах

7.
Платежные документы, подтверждающие понесенные затраты (на
момент подачи заявки) перерабатывающего предприятия

номер и дата выдачи

наименование
перерабатывающего
предприятия

а д р е с
местонахождения
перерабатывающего
предприятия

номер

8. Документ, подтверждающий передачу маслосемян между
структурными подразделениями сельскохозяйственного
товаропроизводителя или сельскохозяйственного кооператива

дата выдачи

объем маслосемян в
тоннах

9.

Технический паспорт уполномоченного органа по государственной
регистрации недвижимости о наличии и рабочей площади теплицы (для
сельскохозяйственных товаропроизводителей или
сельскохозяйственных кооперативов, занятых производством овощей в
защищенном грунте)

адрес

кадастровый номер

инвентарный номер

целевое назначение

категория фонда

10
.

Справка сельскохозяйственного кооператива (при наличии)
номер и дата выдачи

наименование
кооператива

      П р и м е ч а н и е :
      * истребование оригиналов и копий указанных документов у заявителя
з а п р е щ а е т с я ;
      ** свидетельство о государственной (учетной) регистрации (перерегистрации
)
юридического лица (филиала, представительства), выданное до введения в
д е й с т в и е  З а к о н а
Республики Казахстан от 24 декабря 2012 года "О внесении изменений и
д о п о л н е н и й  в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам
г о с у д а р с т в е н н о й
регистрации юридических лиц и учетной регистрации филиалов и
п р е д с т а в и т е л ь с т в " ,
является действительным до прекращения деятельности юридического лица.
      *** в случае открытия текущего счета или изменения его реквизитов
сельскохозяйственный товаропроизводитель и сельскохозяйственный кооператив
п р и л а г а е т
к заявке оригинал справки банка второго уровня или национального оператора
п о ч т ы  о
н а л и ч и и  т е к у щ е г о  с ч е т а .
      Подтверждаю достоверность представленной информации и осведомлен об
ответственности за предоставление недостоверных сведений в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
Руководитель ___________ _____________________________________
            (подпись)      (фамилия, имя, отчество (при наличии)
      Место печати (при наличии)
      "___" ____________ 20__ года
      Заявка принята к рассмотрению "___" ________ 20__ года

      ___________ ___________________________________________________
(подпись)            (фамилия, имя, отчество (при наличии))
      ответственного лица, принявшего заявку

Приложение 2
к приказу Заместителя Премьер-
Министра Республики Казахстан
– Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 23 июня 2017 года № 263

Приложение 5
к Правилам субсидирования
повышения урожайности и

качества продукции
растениеводства, стоимости

горюче-смазочных материалов и
других товарно-материальных
ценностей, необходимых для

проведения весенне-полевых и
уборочных работ, путем

субсидирования производства
приоритетных культур и

стоимости затрат на
возделывание

сельскохозяйственных культур в
защищенном грунте

 Форма

                                                            " У т в е р ж д а ю "
                                                      Руководитель управления
                                          ______________________________________
                              (фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись, печать)
                                                      "___" __________ 20__ года
            Сводная информация по освоению бюджетных средств, выделенных на
            субсидирование приоритетных сельскохозяйственных культур
                        по _____________________ области в _____ году

№
Сельскохо
зяйственные
культуры

Посевная
площадь,
гектар

Объем закупленной или
сданной на переработку
продукции, в тоннах

Н о р м а
субсидий на
1 гектар,
тенге

Норма
субсидий на
1 тонну,
тенге

О б ъ е м
выделенных
субсидий,
тысяч тенге

Освоено
, тысяч
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого

                  Количество хозяйствующих субъектов, получивших субсидии
Акционерные общества Товарищества с ограниченной ответственностью

единиц тысяч тенге единиц тысяч тенге

1 2 3 4 5

Мелкие (до 300 гектар)

Средние (300-1000 гектар)

Крупные (свыше 1000 гектар)

      продолжение таблицы
Крестьянские хозяйства Производственные кооперативы Другие хозяйствующие субъекты

единиц тысяч тенге единиц тысяч тенге единиц тысяч тенге

6 7 8 9 10 11

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан